
U PNIVERSITÀ DI ISA
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT

Bando di concorso per l’attribuzione di due Borse di Studio e di Approfondimento, in
memoria del dott. Vincenzo Giovannitti, sul tema “Le banche nell’attuale scenario di

transizione ecologica e digitale”

IL DIRETTORE

RENDE NOTO

Il Direttore del Dipartimento di Economia e Management

 

VISTO: lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. n. 2711 del 27 febbraio 2012 e pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012;
VISTO: il Regolamento dell’Università di Pisa per l’assegnazione di Borse di Studio e di Approfondimento,
emanato con D.R. 12012 del 29 settembre 2011 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA: la richiesta del 04 novembre 2025 di bandire due Borse di Studio e di Approfondimento in memoria del
Dott. Vincenzo Giovannitti;
ACCERTATA: la copertura finanziaria delle borse sugli specifici fondi del budget del Dipartimento di
Economia e Management disponibili per l’anno 2025 (fondi: 439999_2023_Borsa_studio_Giovannitti e
439999_2024_Borsa_studio_Giovannitti, disponibili sul budget per l’anno 2025);
VISTA: la delibera n. 216/2025 del Consiglio del Dipartimento di Economia e Management del 27 novembre
2025, con la quale è stata approvata la richiesta di bandire n. 2 Borse di Studio eApprofondimento sul tema
“Le banche nell’attuale scenario di transizione ecologica e digitale”, per una durata di 3 mesi e con un
importo lordo beneficiario mensile di € 780,00 cadauna;
 
 

DISPONE

 

Art. 1- Oggetto del Bando

È indetto un concorso per titoli ed eventuale colloquio, per l’attribuzione di n. 2 Borse di Studio e di
Approfondimento, in memoria del dott. Vincenzo Giovannitti, sul tema “Le banche nell’attuale scenario di
transizione ecologica e digitale”, per una durata di 3 mesi e con un importo lordo beneficiario complessivo di €
2.340,00 cadauna.

Via Cosimo Ridolfi, 10 56124 PISA - Tel. 050 2216231
Email:  direzione@ec.unipi.it - PEC: economia@pec.unipi.it

Cod. Fisc. 80003670504  - P.  IVA 00286820501 Pagina 1/5



U PNIVERSITÀ DI ISA
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT

I vincitori si occuperanno, in particolare, di literature review e di raccolta e di analisi dei dati inerenti al tema
della Borsa.

Art. 2- Requisiti essenziali per l'ammissione 
Per la partecipazione al concorso sono richiesti i seguenti requisiti:
 

possesso della cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini gli italiani non appartenenti alla
Repubblica). Ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo del 3 febbraio 1993, n. 29, possono
partecipare al concorso anche i cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea, purché in possesso
di tutti i requisiti previsti nel presente Bando;

essere iscritto ad uno dei corsi di laurea magistrale del Dipartimento di Economia e
Management dell’Università di Pisa: Banca, Finanza Aziendale e Mercati Finanziari; Consulenza
Professionale alle Aziende; Economics; Marketing e Ricerche di Mercato; Strategia, Management e
Controllo e Management e Controllo dei processi logistici;

aver acquisito almeno 9 CFU nell’ambito del piano di studi del proprio Corso di Laurea Magistrale
seguito, con media delle valutazioni ottenute sui singoli esami non inferiore a 25/30.

I requisiti per ottenere l’ammissione alla selezione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine
utile per la presentazione delle domande.
 
Art. 3 - Incompatibilità
La borsa di approfondimento di cui al presente bando:

è incompatibile con rapporti di lavoro dipendente, anche a tempo determinato, fatta salva la possibilità
che il borsista sia collocato dal datore di lavoro in aspettativa senza assegni;

è altresì incompatibile con contratti stipulati con l'Università di Pisa a qualunque titolo;

non può essere cumulata con altre borse universitarie a qualunque titolo conferite, tranne quelle
concesse da istituzioni italiane o straniere per integrare con soggiorni all’estero l’attività del borsista;

non può essere cumulata con contratti di apprendistato e con contratti di formazione specialistica;

l’assegnatario della borsa non può svolgere attività didattica universitaria e di ricerca in ambito
universitario;

non dà luogo ad alcun diritto in ordine all’accesso ai ruoli dell’università.

Via Cosimo Ridolfi, 10 56124 PISA - Tel. 050 2216231
Email:  direzione@ec.unipi.it - PEC: economia@pec.unipi.it

Cod. Fisc. 80003670504  - P.  IVA 00286820501 Pagina 2/5



U PNIVERSITÀ DI ISA
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT

Art. 4 - Modalità di partecipazione e scadenza
La domanda di partecipazione al Bando, nonché i documenti utili per la selezione, devono essere presentati, a
pena di esclusione, entro il termine di 15 giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione
del presente bando all’Albo ufficiale di Ateneo (https://alboufficiale.unipi.it), esclusivamente per via telematica,
accedendo, con le proprie credenziali di Alice Studenti, all'indirizzo https://portalebandi.ec.unipi.it.
Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione della domanda ed allegare i documenti in
formato PDF.
La domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa secondo una delle seguenti modalità:

mediante firma elettronica digitale;

mediante firma autografa: in questo caso, è necessario salvare sul proprio PC il file PDF generato dal
sistema e apporre la firma autografa completa sull'ultima pagina dello stampato eseguendo
successivamente l’upload sul portale.

Il documento firmato dovrà essere caricato sul sistema in PDF.
Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati:

copia documento di riconoscimento in corso di validità;

Curriculum Vitae nel quale siano indicati, tra l’altro, gli eventuali titoli e/o esperienze posseduti con
particolare riguardo alle attività di approfondimento da svolgere;

allegato 1 (fac-simile allegato al bando, da caricare come altro file 1);

elenco degli esami sostenuti nel corso di Laurea Magistrale e la relativa valutazione conseguita,
scaricabile dal portale Alice o attestabile tramite dichiarazione sostitutiva di certificazione (Art. 46
D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000);

eventuali documenti e titoli con autocertificazione o dichiarazione sostitutiva di atto notorio, previste
dagli articoli 18, 19, 46 e 47 del Decreto Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, che si
ritengono utili ai fini della selezione.

Entro la scadenza di presentazione delle domande il sistema consente il salvataggio in modalità bozza.
La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla selezione è certificata dal sistema
informatico mediante ricevuta che avverrà automaticamente inviata via e-mail.
Allo scadere del termine utile per la presentazione il sistema non permetterà più l'accesso e l'invio del modulo
elettronico.
Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo che dovrà essere specificato per qualsiasi
comunicazione successiva.
I candidati portatori di handicap, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, devono fare esplicita richiesta in

Via Cosimo Ridolfi, 10 56124 PISA - Tel. 050 2216231
Email:  direzione@ec.unipi.it - PEC: economia@pec.unipi.it

Cod. Fisc. 80003670504  - P.  IVA 00286820501 Pagina 3/5

https://alboufficiale.unipi.it
https://portalebandi.ec.unipi.it


U PNIVERSITÀ DI ISA
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT

relazione al proprio handicap, riguardo l'ausilio necessario per poter sostenere l’eventuale colloquio inviando
una mail a didatticaeconomia@ec.unipi.it.
 
Art. 5 - Commissione di selezione
La Commissione giudicatrice sarà composta dal Direttore del Dipartimento di Economia e Management, dal
tutor accademico e da un altro docente nominato dal Consiglio del Dipartimento, tra i professori e i ricercatori
dell’Ateneo esperti nella tematica della borsa. 
 
Art. 6 - Modalità e criteri di selezione
Il concorso è per titoli ed eventuale colloquio.
La Commissione valuterà i curricula secondo i criteri indicati dal bando all’art. 2, con particolare riguardo
all’adeguatezza del curriculum presentato dal candidato alle attività di approfondimento da svolgere e al
termine della valutazione indica i vincitori e formula la graduatoria degli idonei.
Nel caso in cui la commissione ritenga opportuno, preseleziona e convoca un certo numero di candidati al
colloquio, sulla base della maggiore adeguatezza del Curriculum. La convocazione sarà inviata all’indirizzo e-
mail istituzionale del candidato (__@studenti.unipi.it) e pubblicata nella sezione “avvisi e bandi” del sito del
Dipartimento (www.ec.unipi.it).
Per sostenere il colloquio, i candidati dovranno essere muniti di documento di riconoscimento valido.
La mancata presentazione di un candidato al colloquio sarà considerata come una esplicita manifestazione
della rinuncia alla selezione da parte del candidato.
Il colloquio sarà rivolto ad accertare l’adeguatezza e la motivazione del candidato a svolgere le attività di
studio e di approfondimento nell'ambito dell'incarico.
Al termine dei lavori la Commissione individua, in base alla valutazione dei curricula e all’esito del colloquio, i
vincitori e formula la graduatoria di merito degli idonei.
L’esito della selezione verrà reso pubblico mediante affissione all’Albo ufficiale di
Ateneo https://alboufficiale.unipi.it, nella sezione “avvisi e bandi” del sito del Dipartimento www.ec.unipi.it e
nella sezione “bandi e concorsi” del sito web dell’Ateneo www.unipi.it.
Art. 7 - Conferimento della borsa
La Borsa di Studio e approfondimento è conferita con provvedimento del Direttore del Dipartimento di
Economia e Management.
L’attività di studio e approfondimento dovrà avere inizio il mese successivo al conferimento della Borsa, salvo
diversa decorrenza richiesta dal Direttore del Dipartimento, sulla base di motivate esigenze.
 

Art. 8 – Obblighi del borsista I borsisti hanno l'obbligo di svolgere le attività di studio previste seguendo le
indicazioni e sotto la guida di un docente universitario che svolge le funzioni di tutor.
Hanno altresì l'obbligo di presentare al Direttore del Dipartimento una relazione finale sulle attività svolte,
preventivamente vistata dal tutor.I borsisti sono tenuti al rispetto di tutte le norme organizzative interne della
struttura.

Art. 9 – Trattamento fiscale e copertura assicurativa
La Borsa di cui al presente bando costituisce base imponibile IRPEF per il percipiente ai sensi dell'articolo 50
comma 1 lettera c) del Testo Unico delle Imposte sui Redditi e concorrono alla formazione della base
imponibile IRAP per l'Ateneo sulla base delle disposizioni del Decreto legislativo n.446/97.
L'Università, ai sensi dell'articolo 23 del Decreto del Presidente della Repubblica n.600/73 eserciterà quindi il
ruolo di sostituto di imposta per l'assolvimento degli adempimenti IRPEF. La borsa di cui al presente Bando è
altresì esclusa da contribuzione INPS ai sensi dell'articolo 2 comma 26 della legge n.335/1995.

Via Cosimo Ridolfi, 10 56124 PISA - Tel. 050 2216231
Email:  direzione@ec.unipi.it - PEC: economia@pec.unipi.it

Cod. Fisc. 80003670504  - P.  IVA 00286820501 Pagina 4/5

mailto:didatticaeconomia@ec.unipi.it
http://www.ec.unipi.it
https://alboufficiale.unipi.it
http://www.ec.unipi.it
http://www.unipi.it


U PNIVERSITÀ DI ISA
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT

Per gli assegnatari delle borse di studio e approfondimento verrà garantita per tutto il periodo di godimento
della borsa stessa la copertura assicurativa per i rischi professionali e gli infortuni connessi all’attività svolta.
La copertura assicurativa contro gli infortuni e per la responsabilità civile è assicurata dall’Ateneo.
 

Art. 10 – Trattamento dei dati personali
I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla procedura selettiva, ai sensi del
Decreto legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 (“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016”)
sono trattati esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura e degli eventuali procedimenti
di attribuzione degli assegni in questione.
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena
l’esclusione dalla selezione.
L’interessato gode del diritto di accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari, tra cui il
diritto di far rettificare, aggiornare, completare, o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non
conformi alla legge.
 
Art.11 – Responsabile del procedimento
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento di
cui al presente avviso è la Dott.ssa Michela Vivaldi, dell’Unità Didattica e Internazionalizzazione del
Dipartimento di Economia e Management.
 
Art. 12- Pubblicità della procedura
Il presente bando sarà reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Ufficiale di
Ateneo, https://alboufficiale.unipi.it, nella sezione “avvisi e bandi” del sito del Dipartimento www.ec.unipi.it e
nella sezione “bandi e concorsi” del sito web dell’Ateneo www.unipi.it.
 

Il Direttore
BONTI MARIACRISTINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell'Amministrazione digitale e norme connesse

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Via Cosimo Ridolfi, 10 56124 PISA - Tel. 050 2216231
Email:  direzione@ec.unipi.it - PEC: economia@pec.unipi.it

Cod. Fisc. 80003670504  - P.  IVA 00286820501 Pagina 5/5

https://alboufficiale.unipi.it
http://www.ec.unipi.it
http://www.unipi.it
http://www.tcpdf.org


UNIVERSITÀ DI PISA 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT 
 

 
 

 
Via Cosimo Ridolfi 10 – 56124 Pisa 
E-mail: didatticaeconomia@ec.unipi.it - PEC: economia@pec.unipi.it 
P.I. 00286820501 - C.F. 80003670504 

 

 

 
ALLEGATO 1 

 
Bando di concorso per l’attribuzione di due Borse di Studio e di Approfondimento,  

in memoria del dott. Vincenzo Giovannitti, sul tema  

“Le banche nell’attuale scenario di transizione ecologica e digitale”  
 

 
                                         Al Direttore del Dipartimento di Economia e Management 

                                                                                          Via Cosimo Ridolfi, 10 

                                                                                           56124 – Pisa 
 

 

Il sottoscritto………………………………………………………………  

nato a ……………………………………………… (Prov. .....) 

il ………………………………. Cod. Fiscale ……………………………………………………………..., consapevole che la falsità 
in atti e le dichiarazioni mendaci indicate nell’art.76 del D.P.R. 445/2000 sono punite ai sensi del Codice penale 

e delle leggi speciali in materia, sotto la propria responsabilità 

 
DICHIARA 

 
a) di aver conseguito la laurea triennale in 

…………………………………………………………………………………………………..presso………………………………… 

con votazione finale ………………………………………/110.  

 

b) di essere iscritto al Corso di Laurea Magistrale del Dipartimento di Economia e Management in 

………………………………………………………………………….…………; 

 

c) di essere in possesso di tutti i requisiti di cui all’art.2 del presente bando. 

 

Dichiara, inoltre, di autorizzare l'Università di Pisa al trattamento dei propri dati personali così come previsto 

dall'art. 10 del presente Bando. 
 

Data ………………………… 

Firma ………………………….  

 

 


		2026-01-07T16:10:44+0100
	MARIACRISTINA BONTI




